







## सुक्ति-सुधा

नेत्रिक कामका लागि पनि अनैतिक काम नगर्नुस् ।  
- थमस हाडी

## सम्पादकीय

## राष्ट्रपतीय प्रणालीलाई बलियो बनाउ

संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको राष्ट्रपतिको निर्वाचन आगामी फागुन २५ गते हुने भएको छ। राष्ट्रपति विद्या देवी भण्डारीको पाँच वर्षको कार्यकाल आगामी फागुन २८ गते सकिएँछ। निर्वाचन आयोगले राष्ट्रपति र उपराष्ट्रपतिको निर्वाचन मिति घोषणा गर्दा एक जना आयुक्त इश्वरी प्रसाद पौडेलले असहमति जनाउँदै फरक मत राखेका छन्। नेपाली काग्रेसले माघ भित्रे राष्ट्रपतिको निर्वाचन गर्ने माग गरेको थियो। काङ्गेसको माग र आयुक्त पौडेलको फरक मत एउटै आशयको छाराष्ट्रपतिको उमेदवार उठाउने निर्णय गरेको काङ्गेसले सत्ता गठबन्धन भत्काउने नेकपा माओवादी केन्द्रलाई उक्साउन खोजेको छ। राष्ट्रपतिमा सत्ता गठबन्धनका मुख्य दल एमाले र माओवादी केन्द्रलाई भएको समझदारीमा दरार ल्याउन काङ्गेसले चलाएको भ्रम चिर्दै आयोगले निर्वाचन गर्ने घोषणा गरेको छ।

सोमबार निर्वाचन आयोगमा पत्रकार सम्मेलन गरी आयोगले सो जानकारी गराएको हो। अब राजनीतिक दलहरूको खेल शुरु भएको छ। कम भूमिका रहेने उपराष्ट्रपति पदको निर्वाचन भने चैत ३ गते गर्ने निर्णय आयोगले गरेको छ। निर्वाचन आयोगका प्रवक्ता शालिग्राम शर्मा पौडेलले फागुन २५ गते विहीबार राष्ट्रपतिको निर्वाचन भएपछि उपराष्ट्रपति पदको निर्वाचन प्रक्रिया सुरु हुने जानकारी दिए। राष्ट्रपति र उपराष्ट्रपतिको निर्वाचन आयोगले सातै प्रदेशमा मतदान गर्नेहरी आवश्यक तयारी गर्ने प्रयास गरे पनि तत्काल सम्भव नदेखिएको भन्दै मतदान काठमाडौंमा नै हुने बताएको छ।

राष्ट्रपतिको निर्वाचनका लागि मतदाता नामावली प्रकाशन फागुन १० गते, दाढी, विरोध, उच्चीलायातका काम १० र ११ गते, निवेदन तथा उच्ची उपर छानबिन गर्ने ११ र १२ गते गर्ने कार्यतालिका सार्वजनिक भएको छ। यसैरी, अन्तिम मतदाता नामावली पाँचाल २५ गते प्रकाशन गर्ने र १३ गते उमेदवार मनोनयन दर्ता कार्यतालिका रहेको आयोगले सूचना जारी गरे जानेको छ। त्यस्तै, मनोनयन पत्र दर्ता भएको उमेदवारको सूची प्रकाशन गर्ने १३ गते साँझ, उमेदवारको विरुद्धमा उच्ची दिने १४ गते, मनोनयन र उच्चीमा छानबिन गरी निर्णय गर्ने १४ र १५ गते, उमेदवारको अन्तिम नामावली प्रकाशित गर्ने १५ गते साँझ, उमेदवारले नाम फिर्ता लिने १६ गते, उमेदवारको अन्तिम नामावली प्रकाशित गर्ने १६ गते साँझ र मतदान गर्ने २५ गते रहेको आयोगले जानेको छ।

उपराष्ट्रपतिको निर्वाचन चैत ३ गते हुने भएको छ। मतदाता नामावली प्रकाशित गर्ने कार्यतालिका कामलाई गरेकोबाट निरन्तरता दिने आयोगले जानेको छ। आयोगको कार्यतालिका अनुसार उपराष्ट्रपतिको निर्वाचनका लागि मनोनयन पत्र दर्ता फागुन २७ गते, मनोनयन पत्र दर्ता भएको उमेदवारको सूची प्रकाशित गर्ने सोही दिन २७ गते नै छ। उमेदवारको विरोधमा उच्ची दिने सोही दिन, मनोनयन पत्र र उच्ची उपर जाँचबुझ गरी निर्णय गर्ने २८ गते, उमेदवारको अन्तिम नामावली प्रकाशित गर्ने २८ गते प्रयास गर्ने फागुन २८ गते छ। सर्विधान अनुसारको निर्णयमा प्रमुख आयुक्त दिनेस थपलिया र आयुक्तहरू रामप्रसाद भण्डारी, जानकीकुमारी तुलाधर र सुनुन सम्शेर जबारा छानफागुन २५ र चैत ३ गते गर्ने बहुमतको निर्णय हो। आयुक्त ईश्वरीप्रसाद पौडेलले भने यो निर्णय राष्ट्रपति र उपराष्ट्रपति निर्वाचनसम्बन्धी ऐन २०७९ प्रतिकूल भएको भावै फरक मत राखेका छन्।

ऐनमा राष्ट्रपति र उपराष्ट्रपतिको पदावधि सकिनुभन्दा कम्तीमा एक महिनार्थी निर्वाचन गरिसकुपर्ने व्यवस्था छ। तर संविधानमा राष्ट्रपति र उपराष्ट्रपतिको कार्यकाल ५ वर्ष हुनेछ भनेर प्रष्ट तोकिएको छ। ऐन र संविधानको व्यवस्था मेल खाइन। प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहल प्रवण्ड र प्रमुख निर्वाचन आयुक्त दिनेस थपलियाँची ९ माघमा भएको छलफलमा अरु चुनावमा जस्तै ५ वर्ष कार्यकाल संकुनु केही दिनअधि चुनाव गर्ने समझदारी भएको थियो। त्यसअनुसार सोमबार आयोग पदाधिकारीहरूको बहुमतबाट निर्णय गरेको छ। नेपालमा राष्ट्रपति निर्वाचनको लामो इतिहास छैन। अहिलेसम्म जम्मा तीन पटक चुनाव भएको छ। पहिलो पटक ६ सातून २०७६ मा भएको निर्वाचनमा रामवरण यादव निर्वाचित भएको थिए। ३ असोज २०७२ मा राष्ट्रपति यादवबाट नयाँ संविधान जारी भयो। ११ कार्तिक २०७२ मा भएको निर्वाचनबाट विद्यादेवी भण्डारी राष्ट्रपति निर्वाचित भइन्।

२०७९ को आम निर्वाचनअधि नै राष्ट्रपति तथा उपराष्ट्रपतिको निर्वाचनसम्बन्धी ऐन जारी भयो। संघीय संसद र प्रदेशसभा गठन भएको एक महिनाभित्र निर्वाचन गर्ने प्रष्ट व्यवस्था थियो। त्यस अनुसार २९ फागुन २०७४ मा निर्वाचन भयो र भण्डारी पुनः राष्ट्रपति चुनिन्दू। तेस्रो राष्ट्रपति र उपराष्ट्रपति निर्वाचनमा पनि दलीय स्वार्थीका आधारमा विवाद निकालु राम्रो होइन। आफ्नो पालामा के भएको थियो नहेही पौसम अनुसारको राग अलापु सत्ता मोह हो। अब एजेन्डाका आधारमा प्रतिस्पर्धीमा गएर नै राष्ट्रपतीय प्रणालीलाई बलियो बनाउन आवश्यक छ।

## तपाईंको आजा

मेष	सम्मान मिलेछ	तुला	शत्रुको भय
तृष्ण	अग्रत्यसित लाभ	तृष्णिक	भक्तेना बद्ने
मिथुन	आर्थिक समस्या	धनु	कार्यमा सफलता
कर्क	मानसिक तनाव	मकर	मन चञ्चल
सिंह	शारीरिक भमेला	कुम्भ	सह्योग मिलेछ
कन्या	व्यापारमा लाभ	मीन	सत्कार मिलेछ

## हरिसिंह भविश्यवाणी केन्द्र

पोखरा-१६, जोगिमणीमार्ग, मोबाइल: ९८५६०२०५८६

चिना, टिप, हस्तरेखा, आखत, माटो हेनका लागि सम्झनुहोस्।

## जन्मदितको अवसरमा केशवहादुरको सहयोग सर्वेश्वर शिव मन्दिरमा

पोखरा प्राष्टिय दैनिक  
पोखरा, १६ माघ

मान्छे जन्मदिता खाली हात अंडां, मर्दा पनि खाली हात नै जान्छ भन्ने कुण्डेल मान्छेले मेरो मेरो भने भगडा गर्दछ। मन्य सम्पति पनि जोडलेछ। सम्पतिमा रातदिन दुवेर बस्तछ। तर समाजमा मनभरी सेवाको भक्तिरिले भरिएको हुन्छ। जसले आफुले कमाएको केही रकम सामाजिक कार्य वा दिन दुःखीको सेवामा खर्चेमा खुशी हुन्छ। ती हुन पोखरा डडा नै १३ निवासी ७९, वर्षीय दानविचर समाजसेवी बृद्ध केशवहादुर विक। बि.क. एवं उनको परिवारले आफ्ना पितृहरूको सम्भन्नमा सात लाख वरावरको लागतमा शिव मन्दिर निर्माण गरेका छन्।



गते आफ्नो ७९, औं जन्मदिनको अवसरमा सर्वेश्वर शिव मन्दिर संरक्षण तथा पुजा व्यवस्थापन समितिलाई हस्तान्तरण गरेका हुन्। अस्त्रको दुख पिडालाई आफ्नै पिडा सम्फेरे हरेकलाई सहयोग गर्दै आएको केश बहादुरले दैनिक पुजाआजा व्यवस्थापन एवं मन्दिर संरक्षणको लागि रु. ७० हजार बराबरको लागतमा शिव मन्दिर संरक्षण तथा पुजा व्यवस्थापन समितिका सचिव लक्ष्मी केसीले वताइन्।

## पहिलो अन्तर्राष्ट्रिय नेपाली 'रियालिटी शो' अमेरिकाबाट सुरु

## रासस

काठमाडौं, १६ माघ

विश्वभर छारिएर रहेका गायन र नृत्यका नेपाली प्रतिभाको प्रतिस्पर्धी गराइने पहिलो अन्तर्राष्ट्रिय 'रियालिटी शो' मेरो भवाइस युनिभर्स र मेरो डान्स युनिभर्स अमेरिकाको ओहायोबाट सुरु भएको छ।

इन्टर-नेसलन वेलफेयर एण्ड सपोर्ट फाउण्डेशन अफ अमेरिकाको आयोजनामा हुने यी दुवे शोको संसारभरका लागि पहिलो अडिसनको फाउण्डेशनका अध्यक्ष डिल्ली अधिकारीले शनिवार राति अमेरिकाको ओहायो राज्यको कोलम्बस सहरमा उद्घाटन गर्नुभएको हो। अमेरिका र क्यानाडाका विभिन्न सहरबाट कोलम्बसमा भेला भएका प्रतिस्पर्धी, उत्तीर्णस्करा आफ्कर र स्थानीय नेपालीभाषी समुदायको उपस्थितीमा उद्घाटन भएका दुवे शोको पहिलो अडिसन आफुलाई गर्व लागेको बताउनुभयो।

नेपाली भाषा, संस्कृत र कृष्णाभासका भए पनि नेपाली कला, संस्कृतिप्रति अगाध आस्था र विश्वस रात्माको द्वारा रहेका नेपालीले आफू रहेको अध्यक्ष अधिकारीले जनसुकै कुनामा जनसुकैरप्पमा पुगेको छ। नेपाली भाषाको उच्चारण र विश्वभर परिचय बनाउन यी शोहरुले उपसुकू अवसर दिने उहाँले बताउनुभयो।

अध्यक्ष अधिकारीका अनुसार, दुवे शोमा प्रथम हुनेलाई जनही रु ११ एक करोड रुपूरका दिनेछ। उहाँले यति दुवो धनराशि पुस्कर भएको नेपाली रियालिटी शो यो नै पहिलो अडिसन आइचारीको अन्तर्गत र राज्यको निर्वाचन भएको नै जनकरीको ३१ सम्म राजिएको छ भने युरोपीको अडिसन विभालाई एउटै थलोमा प्रतिस्पर्ध

